
 

  
  

DIREZIONE CENTRALE  

SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E INFRASTRUTTURE 
Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio  

  

 

OGGETTO: 

CNR – Istituto di Fotonica e Nanotecnologie (IFN) 
Lavori di rifacimento del manto d’impermeabilizzazione e scarico delle acque 
meteoritiche del lastrico solare – presso la Sede IFN sita Roma, in Via Cineto Romano, 42. 
CUP B89D18000040005 

Decisione a contrarre e affidamento diretto  

 

IL DIRETTORE a.i.  

  

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

 

Visto il D.Lgs 127/2003 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 04.05.2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30.05.2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza “(di seguito anche “Regolamento di amministrazione”), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”;  

 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 

seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore;  

 

Vista la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 

forniture e servizi;  

 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. 51080, 

in vigore a far data dal 01.08.2018;  

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 36411 in data 26.05.2015  

“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” in vigore dal 

01.06.2015;  

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 

Visto l’artt. 36 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e le – Linee guida, n. 4, ANAC recanti – “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate dal DLgS 56/2017 con Delibera del 

consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, per i lavori di rifacimento del manto 
d’impermeabilizzazione e scarico delle acque meteoritiche del lastrico solare – presso la Sede IFN sita in 



 
 

2 
 

Roma - Via Cineto Romano, 42, è il l’Arch. Domenico Verardi Nichi, nominato con nota prot. n. 63883 del 
02.10.2018;  

 

Vista la necessità di affidare i lavori di rifacimento del manto d’impermeabilizzazione e scarico delle 

acque meteoritiche del lastrico solare – presso la Sede IFN sita in Roma - Via Cineto Romano, 42; 

 

Considerato che i lavori di cui trattasi sono, sulla base di disciplinare tecnico e computo metrico 

estimativo, redatto dal tecnico e Responsabile del Procedimento Arch. Domenico Verardi Nichi, per un 

importo a base di gara pari a € 20.407,80, oltre gli oneri per sicurezza, pari ad € 500,00; 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, ha esperito una indagine di mercato al fine di 

identificare la Ditta idonea per i lavori di cui trattasi, traendo n. 6 ditte dall’elenco di operatori economici 

presenti sul MEPA per la categoria e zona geografica adeguata, verificato che le medesime, tramite il 

sistema informativo CNR-SIGLA, non hanno avuto precedenti rapporti con l’Ente; 

Considerato che n. 5 ditte hanno effettuato il sopralluogo, entro il 10.10.2018, sul sito ove verranno 

effettuati       i lavori, mentre una Ditta, nello specifico, GAWATECH, non ha presentato offerta;  

Vista la trasmissione da parte del Responsabile del Procedimento, prot. n. 68522 del 16.10.2018, della 

documentazione acquisita da parte degli Operatori Economici: 

   

 

Viste le offerte sopra indicate, risulta conveniente affidare alla Ditta ASSETTI e BONIFICHE SRL, per un 

importo pari ad € 17.336,44, oltre IVA, di cui € 500,00 per oneri di sicurezza, avendo la stessa presentato 

l’offerta economicamente migliore e congrua; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ha verificato la presentazione della seguente 

documentazione inviata in allegato all’offerta: 

 

 dichiarazione amministrativa impresa singola; 

 “Patto di Integrità ”; 

 dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  

 dichiarazione di insussistenza dei motivi di esclusione specificati all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Considerato che è stata garantita la corretta applicazione del principio di rotazione di inviti ed 

affidamenti ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, attuative del DLgs 50/2016, come approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al DLgs 56/2017 con Delibera del 

Consiglio n. 206 del 01.03.20178; 

 

DITTA P.IVA 

A 
Importo Base 

(soggetto a 
ribasso) 

B Percentuale 
di Ribasso 
offerta (%) 

C 
 Importo del 
Ribasso (€) 

{AxB} 

D 
 Importo 

Offerto (€) 
(A-C) 

Oneri 
Sicurezza 

(non 
soggetti a 
ribasso) 

Importo 
Contratto 

IVA (22%) TOTALE 

ANTHEA Hydragas 
Srl 06185501001  € 20.407,80  5%  €   1.020,39   € 19.387,41   €  500,00   € 19.887,41   € 4.375,23   € 24.262,64  

MOVITER 78 Srl 08669901004  € 20.407,80  13%  €   2.653,01   € 17.754,79   €  500,00   € 18.254,79   € 4.016,05   € 22.270,84  
ASETTI E 

BONIFICHE 
Srl 08192641002  € 20.407,80  17,50%  €   3.571,37   € 16.836,44   €  500,00   € 17.336,44   € 3.814,02   € 21.150,45  

IMPRESA 
MASSIMO 

TEMPERINI 05178461009  € 20.407,80  10,01%  €   2.042,82   € 18.364,98   €  500,00   € 18.864,98   € 4.150,30   € 23.015,27  
PALTUBI EDILIZIA 

Srl 13530691008  € 20.407,80  3%  €      612,23   € 19.795,57   €  500,00   € 20.295,57   € 4.465,02   € 24.760,59  

GAWATECH 08184521006 N.P. N.P. N.P. N.P. N.P. N.P. N.P. N.P. 



 
 

3 
 

Considerato che, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000, gli stessi sono appaltati mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. a) del Codice Appalti, riferita ai “Contratti sotto soglia 

comunitaria”;  

 

Considerato che è indispensabile e improcrastinabile procedere all’affidamento dei lavori;  

 

Visto che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa, pari a € 21.150,45, per un importo 

contratto pari € 17.336,44, oltre a € 3.814,02 per IVA (22%), in conformità di quanto previsto nel piano 

di gestione; 

 

Ritenuta l'opportunità di provvedere;  

 

DISPONE 

• di addivenire all’affidamento dei lavori di rifacimento del manto d’impermeabilizzazione e scarico 

delle acque meteoritiche del lastrico solare – presso la Sede IFN sita in Roma - Via Cineto Romano, 

42, alla Ditta Assetti e Bonifiche SrL - con sede in Cave (RM), Via Speciano n. 13 – 00033 (RM) – 

P.IVA 08192641002 per un importo pari a € 17.336,44, di cui € 500,00 per gli oneri di sicurezza, 

oltre IVA;  

 

• che l’Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio provveda, per quanto di competenza, alla 

definizione degli Atti con l’impresa di cui sopra per l’esecuzione dei lavori in argomento;  

 

• di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto, tutti gli Atti devono essere pubblicati (ex art. 29  

DLgs. 50/2016), su: 

- profilo committente; 

 

• che per l’espletamento delle procedure amministrativo-contabili, sono nominati i seguenti 

dipendenti CNR, quali collaboratori del Responsabile del Procedimento, ex art. 31 c. 7DLgS 

50/2016: 

- Dr.ssa Francesca Grazioli – USGPE, Responsabile della procedura di affidamento;  

- Rag. Irene Di Nicolantonio – USGPE, Responsabile amministrativo contabile. 

 

 

 

fg          

         Dott. Angelo Grisanti 

    


		2018-10-18T18:40:24+0200
	Grisanti Angelo




